

FMK

i udvikling



FAABORG-MIDTFYN
KOMMUNE



NR. 20 | DECEMBER 2016

Tak for i år - og på gensyn i 2017



Året 2016 er ved at gå på hæld, og det rundes af med denne 20. udgave af 'FMK i udvikling'. Når jeg ser tilbage på de mange historier, der er bragt i nyhedsbrevet i løbet af året, glæder jeg mig over de mange beviser på, at engagerede borgere og lokalsamfund har taget budskabet i udviklingsstrategien til sig: at vi er nødt til at stå sammen, hvis vi vil skabe en positiv udvikling i vores kommune.

2016 har været et år med mange fine initiativer i alle vores egne, og jeg glæder mig til, at vi sammen i 2017 kan gøre endnu mere for, at flere vil få øjnene op for, hvor store kvaliteter, der er ved at bo i vores kommune.

Vi arbejder konstant på som kommune at blive endnu mere vedkommende. Derfor er vi begyndt at eksperimentere med, hvordan vi kan komme tættere på både borgere og virksomheder i dagligdagen. Hvordan kan alle de ting, vi hver dag gør, skabe endnu mere værdi for os alle.

Borgerbudgettet er bare ét eksempel på, hvordan vi eksperimenterer. Det gør vi i øjeblikket også med Borgerservice i Brugsen i Ferritslev, på Broby Bibliotek, og så er Delebutikken i Ringe et andet eksempel på, hvordan engagerede borgere, virksomheder og kommune samarbejder på nye måder til alles bedste.

Hvis vi alle sætter os selv i spil opstår der nye måder at gøre tingene på. Det skaber udvikling, og det skaber fremdrift. Vi oplever en stor lyst til samarbejde og villighed til at bidrage. Jeg håber, at fornemmelsen er gensidig? I 2017 vil vi sætte flere eksperimenter i søen - vi glæder os til sammen at skabe det bedste sted at bo.

Med ønsket om en glædelig jul og et godt nytår.

Christian Thygesen

Borgmester

Borgerbudget 2016 - I fællesskabets navn

Borgerbudget 2016 er løbet af stablen og vinderprojekterne er blevet fundet. I år har politikerne valgt at dele puljen ud i tre portioner. Det har været op til borgerne selv at bestemme, hvordan pengene skulle fordeles og hvilke kriterier projekterne skulle opfylde. Tre arbejdsgrupper i tre egne har knoklet med hver deres proces og det er der kommet 24 projekter ud af.

INDHOLD

Tak for i år - og på gensyn i 2017	01
Borgerbudget 2016 - I fællesskabets navn	01
Livshistorier skaber stjernestunder for ældre	02
Dialog og samarbejde skaber arbejdsglæde	03



Den Sydfynske Initiativpris!

Hvem fortjener et offentligt skulderklap og en pris på 30.000 kr.?

Du kan nu indstille den eller de personer, som DU mener går forrest og tager gode initiativer her i området.

Den Sydfynske Initiativpris uddeles i starten af februar og samler på kandidater til prisen til og med 8. januar,

Indstil din kandidat [her](#).

Fortsættes...



Forstadsbåndet, der strækker sig fra Nr. Brobyværk til Ferritslev har valgt at afholde afstemninger i de enkelte lokalsamfund. I Ferritslev stemte imponerende 36,34% af alle borgere fra 0. klasse og opefter om projekterne og det endte med "Fællesskabets arena" og "Minilandsby ved Rolfsted skole", der løb med sejren.

På Ringeegnen delte arbejdsgruppen puljen op i hhv. en pulje til mindre og til større projekter. Det er "Fødevarerfællesskab Midtfn" og "Jernalder lege- og formidlingspladsen ved Ringe sø", der har fået 40.000 kr. hver. Puljen til mindre projekter blev delt af seks forskellige projekter, som man alle kan se en præsentation af i Delebutikken i Ringe.

På Faaborgegnen har seks projekter fået del i pengene. Blandt andre har Håstrup fået penge til en sansehøje og Bøgebjerg IF har fået tildelt 50.000 kr. til en multi- og skateboardbane.

Livshistorier skaber stjernestunder for demente

Køb høns til plejehjemmet og lad demente beboere plukke fjerene. Det giver dem minde tilbage, viser erfaringer, der nu indgår i en ny indsats på ældreområdet.

Alle vores plejehjem skal fra det nye år godkendes. Det skal sikre, at plejehjemmene udvikles med endnu mere livskvalitet for vores demente borgere. En indsats, der sætter de dementes egne livshistorier i spil og skaber stjernestunder for den enkelte.

"Det handler om at blive endnu bedre til at tage udgangspunkt i den enkelte ældre og hans eller hendes historie. Her har vi allerede meget positive erfaringer med blomstringsmodellen, som får plejepersonalet til at se på omsorgsopgaven med nye øjne", fortæller formand for socialudvalget Herdis Hanghøj.

Pluk en høne

Ældreområdet har igennem et par år arbejdet med en blomstringsmodel – et let forståeligt billedprog, der styrker omsorgen for den enkelte menneske gennem genkendelige billeder og oplevelser. Det får den ældre til at blomstre, viser erfaringen.

"Det handler i høj grad om at interessere sig for den ældres livshistorie, og vi er blevet meget bevidste om, at det er små ting, som er med til at skabe stjernestunder og dermed gøre en stor forskel i hverdagen", siger områdeleder Susanne Buch og giver et eksempel:

"Et af vores plejehjem har høns, hvilket gav de ældre mulighed for at være med til at plukke hønsene, da de blev slagtet. Dette vakte genkendelsens glæde for flere af beboerne, og det er oplevelser som disse, der er med til at give hverdagen indhold og mening for de ældre".

Plejehjem skal godkendes

Socialudvalget har besluttet, at alle kommunens ni plejehjem allerede fra 2017 skal godkendes af Socialtilsyn Syd for at opnå certificering. Det vil sige, at de skal opfylde en række krav om fokus på de ansattes kompetencer samt fokus på i højere grad at inddrage lokalsamfund, frivillige og pårørende.

"Selvom vi nu har sat udviklingen af vores plejehjem i system, så er det også et væsentligt element, at de fortsat skal være forskellige med respekt for den kultur, der er i de enkelte lokalsamfund", udtaler Herdis Hanghøj.

I forbindelse med godkendelsen kan det enkelte plejehjem certificeres som særligt demensvenligt. Dermed øges kvaliteten af vores plejehjem over en bred kam og for alle beboere, i stedet for udelukkende at fokusere på forbedringer for demente



Se alle vinderne af Borgerbudget 2016 [her](#).

I 2015 vandt Carl Nielsen Legepark hele borgerbudgetpuljen på 500.000,-. Første spadestik tages først i det nye år.



1,7 mio. kr. til nyt mødested for fynske veteraner

Polymeren i Årlev skal danne ramme for et mødested for alle fynske veteraner og deres pårørende. Polymeren rummer i dag rigtig mange forskelligartede sociale og kulturelle tilbud, og hensigten er, at veteranerne skal have mulighed for at blive inddraget i disse og skabe relationer, der kan hjælpe dem med at blive en del af lokalsamfundet igen.

Transport-, Bygnings- og Boligministeriet har givet tilsagn om 1,7 mio. kr. til mødestedet i Polymeren. Det er en del af 6 mio. kr. til en forsøgsordning, der skal give veteraner bedre muligheder for at mødes.



Dialog og samarbejde skaber arbejdsglæde

Vores lærere og ledere skal have mere indflydelse på deres hverdag, så nu har to chefer i Opvækst og Læring været på rundtur til alle folkeskoler for at få input.

400 lærere og ledere i Faaborg-Midtfyn har nu haft lejlighed til at give deres bud på, hvordan de ønsker at tilrettelægge deres arbejdstid på vores skoler. Målet er fælles retningslinjer, der skaber højere trivsel og arbejdsglæde, og redskabet er dialog.

"Det er vigtigt at lytte til lærerne selv. Vi skal høre, hvilke rammer for arbejdet, som giver god læring for eleverne og arbejdsglæde for lærerne. Man kan sige, vi starter processen nedefra og lytter til, hvad der rører sig og interesserer lærerne og lederne på skolerne", fortæller Ulrik Bollerup Thomsen, chef for forebyggelse, dagtilbud og skole.

I øjenhøjde med lærerne

Derfor har de to chefer for forebyggelse, dagtilbud og skole i Center for Opvækst og Læring, Ulrik Bollerup Thomsen og Jakob Vejlø, sammen med en lokal repræsentant fra Dansk Lærerforening været på rundtur til skolerne for at høre om de ønsker og input, lærere og skoleledere selv har.

"I stedet for den klassiske måde vil vi gerne i øjenhøjde med lærerne", udtaler Jakob Vejlø blandt andet til Fagbladet Folkeskolen i deres artikel om emnet. Og det sender et klart budskab; "Samtidig får vi sendt et meget vigtigt signal om, at vi ikke sidder i et lukket tårn, men at vi er sammen om at lave en god skole".

Sammen om de bedste løsninger

Vi ønsker at komme tættere på lærernes hverdag og være sammen om at finde de bedste løsninger, så vi i Faaborg-Midtfyn får det bedste skolevæsen i landet, bygget på dialog, tillid og fleksibilitet.

"Det skal ikke være sådan, at vi og lærerforeningen bare får nogle fikse idéer. Vi skal høre, hvad lærerne synes giver trivsel og lyst til at stå op hver morgen og undervise 8.b", uddyber Ulrik Bollerup Thomsen. Og medindflydelse er netop det, der giver lyst til at stå op hver morgen, mener en af deltagerne ved dialogmødet i Ryslinge.

"Det er et supergodt initiativ, at cheferne kommer ud og gerne vil høre, hvordan vi har det, og i forhold til lokalaftalen er det den helt rigtige vej til en fælles forståelse", mener Gitte Hviid, dansk lærer på Tre Ege Skolen i Ryslinge.

To måneders dialog-runde til kommunens i alt 11 skoler er nu slut, og arbejdet med at finde fælles retningslinjer for tilrettelæggelse af arbejdet, der skal gælde fra skolestart 2017, er allerede i gang; "Vi har hørt mange engagerede medarbejdere og fået mange forskellige input. Nu skal vi ramme noget, som både giver fælles mening og mening for den enkelte skole, siger Ulrik Bollerup Thomsen.

Spred gode skolehistorier: Brobyskolerne fortæller om inklusion

En ny database fra Skolelederforeningen skal fyldes med gode historier fra skoleområdet, så journalister og andre interesserede let kan hente inspiration. Brobyskolerne har allerede markeret sig på databasen med en historie om, hvordan de arbejder med inklusion. Her går inklusionen nemlig begge veje - specialklasseeleverne deltager i størst mulig grad i undervisningen i almenklasserne, og som det særlige deltager almenklasseeleverne også i undervisningen i specialklasserne. Her får de nemlig mulighed for at lære på nye måder. Læs mere om Brobyskolerens indsats og om databasen for gode historier [her](#).



Lærere og ledere i dialog om, hvordan nye retningslinjer for arbejdstid på vores skoler kan skabe øget arbejdsglæde.

Se tema i fagbladet [Folkeskolen](#) om dialogmøderne og samarbejdet.



Rejsekortet kommer til Fyn
Fra den 15. januar 2017 bliver det muligt at bruge rejsekortet i de fynske busser. Det betyder, at du får én landsdækkende billet til hele Danmark. Alle andre korttyper udfases, og fra 1. april kan du kun bruge rejsekortet. Skift til rejsekortet i god tid. Læs mere om, hvordan du får et rejsekort, der passer til dine behov, på [FynBus.dk/rejsekort](#).